EMENDA Nº  7  , AO PROJETO DE LEI Nº 1, DE 2012
Dê-se ao artigo 1º do Projeto de lei em epígrafe, a seguinte redação:

Artigo 1º - O artigo 1º da Lei nº 12.640, de 11 de julho de 2007, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Artigo 1º - No âmbito do Estado de São Paulo, o piso salarial mensal dos trabalhadores passa a ser de R$ 710,00 (setecentos e dez reais)“.

JUSTIFICATIVA

A presente emenda pretende unificar as faixas do piso salarial proposto pelo Governo do Estado no projeto de lei, para um único valor, estabelecendo uma única faixa no valor da maior faixa proposta, ou seja, R$ 710,00 (setecentos e dez reais). A unificação dos pisos em uma faixa de R$ 710,00 (setecentos e dez reais) visa a garantir um patamar mínimo de remuneração do Estado afastando-se a categorização de ocupações e atividades e distorções pela subjetividade da avaliação da importância de uma atividade em comparação com as outras.

Sala das Sessões, em 8-2-2012
a) Enio Tatto